*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: Romae nat. VII fratrum id est Felicis Pilipphis et in cimiterio Iordanorum Vitalis Marcilis et in Thomis civitate Marciani Domni Diomedis Iohannis Sisini et aliorum XXXVIII. — MON.: et aliorum XXXVIII. — RICH.: Rome natale septem fratrum id est Felicis Philippi Vitalis Martialis Alexandri Silani Ianuarii in Alexandria Leontii Marci.

## IUL. 10

I. ROMAE] *Depositio martyrum*: VI idus Felicis et Philippi in Priscillae et in Iordanorum Martialis Vitalis Alexandri et in Maximi Silani; hunc Silanum martirem Novati furati sunt et in Praetextati Ianuari. *Sacramentarium Leonianum*:

VI iduum iuliarum. Natale sanctorum martyrum Felicis Philippi in cymiterio Priscillae Vitalis et Martialis et Alexandri in cymiterio Ior(dano)rum et Silani in cymiterio Maximi via Salaria et Ianuarii in cymiterio Praetextatae via Appia <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> FELTOE, p. 50.

*Sacramentarium Gregorianum*: VI id. iulias id est X die mensis natale septem fratrum <sup>1</sup>. *Sacramentarii Gelasiani codex Sangallensis*: VI id. iulias natale VII fratrum <sup>2</sup>. *Itinerarium Salisburgense*: Deinde venies ad S. Felicitatem altera via quae similiter Salaria dicitur, ubi illa pausat in ecclesia sursum et Bonifacius papa et martyr in altero loco et filii (l. filius) eius sub terra deorsum... et longe in interiore spelunca Alexander martyr requiescit. Postea ascendens eadem via ad S. Silvestri ecclesiam ibi multitudo sanctorum pausat... Philippus et Felix et multitudo sanctorum sub altare maiore. *Epitome de Locis sanctorum*: Iuxta viam Salariam ecclesia est S. Felicitatis ubi ipsa iacet corpore, ibi et Sillanus filius eius unus de VII est sepultus .... propeque ibi S. Alexander et S. Vitalis sanctusque Martialis qui sunt tres de septem filiis Felicitatis cum multis martyribus iacent... Iuxta eandem viam Salariam S. Silvester requiescit et alii quam plurimi... S. Felicis unus de septem, S. Philippus unus de septem <sup>3</sup>. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: Deinde basilica S. Felicitatis ubi requiescit illa et Silanus filius eius... et in altera basilica S. Alexander, Vitalis, Martialis filii S. Felicitatis... Deinde basilica S. Silvestri ubi iacet marmoreo tumulo coopertus et martyres Caelestinus, Philipus et Felix. *Topographia Einsiedlensis*: In via Salaria extra civitatem... in dextera S. Felicitatis cum septem filiis <sup>4</sup>. *Indices oleorum quae collegit Iohannes abbas. Pittacia*: Ex oleo S. Vitalis, S. Alexander, S. Martialis... S. Felicis, S. Filippi... S. Felicitas cum... *Index*: S. Vitalis, S. Alexandri, S. Martialis,... S. Felicis, S. Filippi... S. Felicitatis cum septem filios suos <sup>5</sup>. *S. Ianuarius ab iisdem, via Appia, inter sanctos coemeterii Praetextati numeratur; in Epitome de Locis sanctorum his verbis*: Iuxta eandem viam quoque ecclesia est multorum sanctorum, id est Ianuarii qui fuit de septem filiis Felicitatis maior natu <sup>6</sup>.

De S. Felicitate hagiographus aliquis fabulam texuit, in qua ceu filios huius sanctae inducit martyres septem, eodem die passos, sed qui in variis coemeteriis quiescunt <sup>7</sup> et nulla inter se necessitudine aut societate colliguntur <sup>8</sup>. Sancta Felicitas

propriam sollemnitatem habet die 23 novembris. E sanctis qui die 10 iulii recoluntur, unus Silanus n. 11, 42 cum sancta Felicitate id commune habet, quod in eodem coemeterio depositus fuit; ceteri nihil prorsus. Monumenta omnia, quotquot septem illos germanos memorant, ab eminentia illa Passione promanant. In ista quidem, haec partitio nominum servata est ut martyres qui in unoquoque coemeterio quiescunt, simul passi narrentur. Primus occiditur I a n u a r i u s, deinde Silvanus (lege: Silanus); succedunt Alexander, Vitalis, Martialis. Silet tamen Passio de coemeteriis. Perspiciuntur itaque in hodierno laterculo quasi geminae strues quarum altera eaque antiquior e kalendariis sumpta est, altera ex Passione. Reicienda sunt utpote adventicia quaecumque in hanc narrationem refunduntur, nempe verba 2-5, 28-31: natale sanctorum septem germanorum, et (n. 16-18, 54-56): filiorum eius Felicitatis, quae legenda sunt: Felicitatis <et> filiorum eius. In nominum catalogo intermissione et confusione peccatum est. Namque Martialis et Vitalis desunt in prima recensione; Alexander utrobique; contra Maximus, qui coemeterio nomen suum dedit, in ordinem sanctorum irrepsit. Age vero, si ambae recensiones inter se comparentur et cum documentis modo allatis conferantur, satis probabiliter restitui potest hodierni laterculi pars in qua Romani martyres annuntiantur. Hanc statim accipe, opportunam deinde enarrationem ad singula nomina accepturam:

Romae in cimiterio Priscillae via Salaria Felicis Philippi.

in cimiterio <Iordanorum> Vitalis, Martialis, Alexandri.

<in cimiterio> Maximi Silani.

<in cimiterio> Praetextati via Appia Ianuarii.

8. PHILIPPI] De sepulcro martyrum Felicis et Philippi, constat situm id fuisse in coemeterio Priscillae, uti superius dictum est. Huic metricum elogium inscripsit Damasus papa:

QVI NATVM PASSVMQVE DEVM REPETISSE PATERNAS  
SEDES ATQVE ITERVM VENTVRVM EX AETHERE CREDIT  
IVDICET VT VIVOS REDIENS PARITERQVE SEPVLTVS  
MARTYRIBVS SANCTIS PATEAT QVOD REGIA CAELI  
RESPICIT INTERIOR SEQVITVR SI PRAEMIA CHRISTI  
CVLTORES DOMINI FELIX PARITERQVE PHILIPPVS  
HING VIRTVTE PARES CONTEMPTO PRINCIPE MVNDI  
AETERNAM PETIERE DOMVM REGNAQVE PIORVM  
SANGVINE QVOD PROPRIO CHRISTI MERVERE CORONAS  
HIS DAMASVS SVPPLEX VOLVIT SVA REDDERE VOTA